⁵⁴⁶ *Homines* è la nozione principale presente nel titolo V (*De statu hominum*) del libro I dei *Digesta* di Giustiniano. A tale concetto concreto sono connessi quelli di *liberi, servi, cives Romani, ingenui, liber-*

GIOVANNI CARLO SEAZZU

Lo "iussum" fra diritto processuale e diritto sostanziale: l'attività negoziale con il terzo
Tesi di dottorato in Diritto ed Economia dei sistemi produttivi
Università degli Studi di Sassari

impiega in un'accezione astratta per indicare oltre all'uomo anche la persona giuridica⁵⁴⁷. Il concetto di persona giuridica non è però romano ma appunto moderno: si ritiene che sia stato il Cristianesimo a gettare le basi per una sua prima definizione⁵⁴⁸. L'accoglimento da parte della scienza giuridica del concetto di persona giuridica, con tutte le implicazioni connesse, ha condotto a occultare gli antichi meccanismi di formazione della volontà nell'ambito dei gruppi collettivi. La soluzione antica del problema della considerazione unitaria dell'attività di più persone era un problema che nella esperienza giuridica romana veniva risolto con la *societas*, il cui tratto caratteristico era quello di una sua corporalità che si esprimeva nella partecipazione, non nella rappresentanza, dei *cives*-soci alla gestione della cosa comune e al perseguimento dell'obiettivo co-

tini, qui in utero sunt ecc... Sul punto uno dei frammenti principali è quello di Ermogeniano (“*cum igitur hominum causa omne ius constitutum sit*”) che fa riferimento appunto ai singoli *homines* nella loro concreta pluralità. La nozione di *homines* è alla base di quella di *humanitas*. Quest'ultimo concetto è presente in fonti come Livio 1.32.11-13 dove si tratta di partecipazione degli *hostes* allo *ius fetiale* e si fa riferimento alla nozione di *populus*. La nozione di *homo* la si ritrova anche nelle formule solenni dello *ius civile* a proposito di *mancipatio*, in *iure cessio*, *legis actio sacramenti* (Gai 1.119: 2.24; 4.16). Cfr. D. 5.3.27 pr. (Ulp. 15 *ad ed.*): *ancillarum etiam partus et partuum partus quamquam fructus esse non existimantur, quia non temere ancillae eius rei causa comparantur ut pariant, augent tamen hereditatem: quippe cum ea omnia fiunt hereditaria, dubium non est, quin ea possessor, si aut possideat aut post petitam hereditatem dolo malo fecit quo minus possideret, debeat restituere*; D. 7.1.68 pr. (Ulp. 17 *ad Sab.*): *vetus fuit quaestio, an partus ad fructuarium pertineret: sed bruti sententia optinuit fructuarium in eo locum non habere: neque enim in fructu hominis homo esse potest. hac ratione nec usum fructum in eo fructuaris habebit. quid tamen si fuerit etiam partus usus fructus relictus, an habeat in eo usum fructum? et cum possit partus legari, poterit et usus fructus eius*; D. 22.1.28.1 (Gai 2 *rer. cott.*): *partus vero ancillae in fructu non est itaque ad dominum proprietatis pertinet: absurdum enim videbatur hominem in fructu esse, cum omnes fructus rerum natura hominum gratia comparaverit*. Per i giuristi romani il concetto di *homo* e di persona identifica una stessa realtà concreta. Tale espressione è impiegata anche per indicare collettività di uomini come *persona civitatis* e *persona coloniae*.